
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 153

OGGETTO: Concessione  contributo  straordinario  alla  Polisportiva  del  Finale  per 
problematiche derivanti dall'emergenza COVID 19.

L’anno duemilaventi questo giorno dieci del mese di Settembre alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Vicesegretario: Dott. Eugenio Minuto.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 153

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Polisportiva del Finale per problematiche 
derivanti dall'emergenza COVID 19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con convenzione dell'Unione dei Comuni del Finalese Ruolo n. 6 
in  data  04/11/2016 veniva  stipulata  convenzione  per  la  gestione  in  concessione  degli  
impianti  sportivi  comunali  ubicati  in  Via  Calice  e  per  l’uso  delle  palestre  ad  utilizzo 
prevalentemente scolastico in capo all’Associazione Dilettantistica “Polisportiva del Finale” 
(Codice Fiscale 00954260097) – Via dell’Edera, 1 – Finale Ligure per un periodo di anni 
cinque decorrenti dalla data di stipula, e quindi fino al 03/11/2021;

CHE la Polisportiva da sempre si pone l'obiettivo di permettere a tutte le persone di 
fare  attività  motoria  o  sportiva,  cerca  di  calmierare  i  costi  di  iscrizione  attraverso  un 
supporto alle varie attività garantito sia grazie agli sponsor che al contributo ordinario del  
Comune, e riduce le quote di partecipazione ai corsi in caso di iscrizione da parte di più  
figli, oltre a finanziare internamente progetti di attività motoria nelle scuole;

CHE il  sig.  Stefano Schiappapietra,  Presidente  dell'Associazione Polisportiva del 
Finale con nota prot. nr 17932 del 03/07/2020 ha presentato un'analisi delle problematiche 
derivanti  dall'impatto  dell'emergenza  COVID  19,  che  ha  colpito  pesantemente 
l'Associazione in quanto tutti  gli  impianti sportivi e di conseguenza tutte le attività sono 
state sospese prima della fine del mese di febbraio e la maggioranza delle stesse non 
risulta ancora operativa in considerazione dei protocolli delle Federazioni Sportive, della 
Federazione Medico Sportiva Italiana e del CONI; 

CHE l'analisi  del  problema  COVID  sull'attività  sportiva  dell'associazione  e  sulla 
gestione degli impianti ha portato a valutare i diversi aspetti  igienico-sanitario, logistico, 
normativo, con un impatto sia sull'attività ordinaria (minor numero di atleti presenti, minore 
durata delle sessioni di  allenamento, minori  iscrizioni derivanti  dal timore delle famiglie 
soprattutto per tutti gli sport di squadra e di contatto) sia sulla parte degli impianti;

ATTESO CHE, il danno derivante da oltre 4 mesi di chiusura e dall'incertezza della 
riapertura rischia di creare alla Polisportiva grossi problemi di carattere economico non 
ammortizzabili in un breve periodo, in considerazione del fatto che la gestione degli sport  
di squadra si prospetta molto più complessa rispetto agli sport individuali;

CHE in  sintesi  la  gestione  delle  attività  sportive  ha  fatto  emergere  le  seguenti  
tipologie di problemi:
• il mancato incasso delle quote mensili a partire in molti casi da febbraio e sino a 

giugno
• il  mancato  incasso  delle  quote  trimestrali/semestrali/annuali  da  parte  di  quelle 

famiglie a cui vengono concesse particolari agevolazioni;
• la restituzione di quota parte dei costi di iscrizione
• il mancato supporto degli sponsor per almeno un 80% del totale
• la mancata erogazione da parte del Comune dei contributi ordinari
creando un disavanzo quantificabile in Euro 70.000,00



CHE, inoltre, la Polisportiva sta affrontando e sostenendo maggiori costi derivanti 
dall'applicazione  delle  norme  vigenti  che  hanno  portato  a  dover  assumere  un  nuovo 
dipendente, ad inserire un maggior numero di collaboratori per il controllo costante degli 
impianti e per l'igienizzazione delle attrezzature ad ogni fine allenamento con costi attesi 
complessivi quantificabili in Euro 60.000;

CHE,  pertanto,  il  danno  complessivo  connesso  all'emergenza  epidemiologica 
COVID-19 può essere quantificato in Euro 130.000,00;

CHE lo stesso Presidente della Polisportiva, sig. Stefano Schiappapietra, con nota 
prot.  25466  dell'8/09/2020  ha  presentato  istanza  per  la  concessione  di  un  contributo 
straordinario pari ad Euro 20.000,00, a supporto dell'attività sportiva che risulta fortemente 
penalizzata dall'emergenza COVID e al  fine di poter ripartire con tutte le attività senza 
gravare  con  aumenti  dei  costi  di  utilizzo  degli  impianti  e  dell'iscrizione  ai  corsi  che 
andrebbero ad impattare sulle famiglie;

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui in 
oggetto per un importo pari a Euro 20.000,00, e che si rende quindi  opportuno prenotare 
al  capitolo  5930 ad oggetto:  “Contributi  e  rimborsi  ad  associazioni  e  società  sportive” 
codice di bilancio 06.01-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2020-22 esercizio 2020 
l'importo di Euro 20.000,00  a favore del seguente beneficiario:

ANAGRAFICA Polisportiva del Finale ASD

INDIRIZZO Via dell'Edera 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

Partita IVA            00954260097

CODICE FISCALE 00954260097

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a 
sostegno  dell'attività  svolta  dal  beneficiario  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali";

VISTI:
• il “Regolamento  per la Concessione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati 

per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico" approvato 
con deliberazione del Consiglio del Comune n. 109 del 29/11/2017;

• lo Statuto del Comune;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportati in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge



D E L I B E R A

1. Di  accogliere,  per  le  ragioni  in  premessa  espresse,  l'istanza  di  contributo 
straordinario presentata  dall'Associazione  Polisportiva del Finale ASD finalizzata 
alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  a  sostegno  della  sua  attività  in 
conseguenza delle problematiche sorte in seguito all'emergenza Covid-19.

2. Di  prenotare al capitolo 5930 ad oggetto: “Contributi e rimborsi ad associazioni e 
società sportive” codice di bilancio 06.01-1.04.04.01.001 del  bilancio di previsione 
2020-22  esercizio  2020 l'importo  di  Euro  20.000,00  a  favore  del  seguente 
beneficiario:

           ANAGRAFICA Polisportiva del Finale ASD

INDIRIZZO Via dell'Edera 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

Partita IVA            00954260097

CODICE FISCALE 00954260097

3. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso dovranno 
essere opportunamente rendicontate.

4. Di dare mandato al Dirigente dell'Area 1 affinché intraprenda tutti gli atti necessari a 
dare piena esecuzione alla presente deliberazione.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


